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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2023 

 

Προς:  Τον Υπουργό Υγείας, κ. Μιχαήλ Χρυσοχοΐδη 

Θέμα: «Εικόνες κατάρρευσης στο νοσοκομείο «Άγιος Δημήτριος» της 
Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 Το πρωί του Σαββάτου 4 Νοεμβρίου 2023, στον προθάλαμο που βρίσκονται 
οι κοιτώνες του νοσοκομείου «Άγιος Δημήτριος» στη Θεσσαλονίκη, ξαφνικά ένα 
μέρος της οροφής κατέρρευσε και έπεσε επάνω στο πόδι ενός γιατρού με 
αποτέλεσμα αυτός να τραυματιστεί -ευτυχώς- ελαφρώς. 

Αν και οι λόγοι, που προκάλεσαν το συγκεκριμένο ατύχημα, ακόμα 
ερευνώνται και η υποδιοικήτρια του νοσοκομείου Βασιλική Τραούδα ισχυρίζεται 
πως πρόκειται για κακοτεχνία από την πλευρά της εταιρείας που είχε αναλάβει τις 
εργασίες στο συγκεκριμένο τμήμα, οι εργαζόμενοι στο νοσοκομείο υποστηρίζουν 
πως εδώ και αρκετά χρόνια είχαν ζητήσει να αλλαχθεί η οροφή, όμως η διοίκηση 
που έχει διορίσει η κυβέρνηση σας, αντί να προβεί στις αναγκαίες ενέργειες,  
συνεχίζει να ασχολείται με δευτερεύοντα ζητήματα και απαντάει πως δεν υπάρχουν 
χρήματα.  

Οι εργαζόμενοι υποστηρίζουν, επίσης, πως εδώ και πέντε χρόνια ζητούν τη 
βελτίωση του χώρου, δίχως να έχει γίνει καμία ενέργεια μέχρι και σήμερα με 
αποτέλεσμα το τελευταίο συμβάν της πτώσης μέρους της οροφής και του 
τραυματισμού ενός ιατρού. 

Για ακόμα μία φορά αποδεικνύεται πως η κυβέρνηση έχει απαξιώσει πλήρως 
το ΕΣΥ, καθώς είναι πλέον φανερές και οι κτιριακές φθορές με επίκινδυνα 
αποτελέσματα, πέραν δυστυχώς των ήδη γνωστών προβλημάτων με τα 
υποστελεχωμένα νοσοκομεία, τις παραιτήσεις γιατρών και την υποχρηματοδότηση. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε, προκειμένου να μην υπάρξουν 
παρόμοια ατυχήματα στο μέλλον, σε κανένα Δημόσιο Νοσοκομείο, τα οποία 
μπορεί να αποβούν μοιραία; 

2. Θα χρηματοδοτήσετε επαρκώς τα ελληνικά νοσοκομεία, προκειμένου να 
επισκευαστούν όλες οι κακοτεχνίες και να αποκατασταθούν όλες οι ζημιές 
που υπάρχουν; 

3. Πόσο δίκαιη και αξιοκρατική ήταν η επιλογή της εταιρείας που ανέλαβε το 
έργο της επισκευής και της αποκατάστασης των ζημιών στη σκεπή του 
νοσοκομείου «Άγιος Δημήτριος» έπειτα από σχετικό διαγωνισμό που είχε 
προηγηθεί; Θα προβείτε σε σχετικό έλεγχο τήρησης των προβλεπόμενων 
από την σύμβαση με την εταιρεία; 

 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
 
 

Ανεξ. Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  
Αν. Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 




